6

Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ГЛАВА ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.12.2021                                                                                                   №76
О внесении изменений

в постановление Главы

города Ханты-Мансийска

от 24.04.2020 №25 «Об утверждении

Положения о размерах, условиях

оплаты труда и иных выплатах

работникам муниципального

бюджетного учреждения

«Городская централизованная

библиотечная система»
С целью приведения муниципальных правовых актов города          Ханты-Мансийска в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 70 Устава города Ханты-Мансийска:
1.Внести в постановление Главы города Ханты-Мансийска                         от 24.04.2020 №25 «Об утверждении Положений о размерах и условиях оплаты труда и иных выплатах работникам муниципального бюджетного учреждения «Городская централизованная библиотечная система» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2021.

Глава города

Ханты-Мансийска                                                                              М.П.Ряшин

Приложение

к постановлению Главы

города Ханты-Мансийска

от 24.12.2021 №76

Изменения

в постановление Главы города Ханты-Мансийска

 от 24.04.2020 №25 «Об утверждении Положения о размерах

и условиях оплаты труда и иных выплатах работникам

муниципального бюджетного учреждения

«Городская централизованная библиотечная система»

(далее – постановление)

В приложение  к постановлению внести следующие изменения:

1.В разделе 1:
1.1.Абзац второй пункта 1.2 изложить в следующей редакции:

«молодой специалист – гражданин Российской Федерации в возрасте до 35 лет включительно (за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 6 Федерального закона от 30.12.2020 №489-ФЗ                        «О молодежной политике в Российской Федерации»), завершивший обучение по основным профессиональным образовательным программам и(или) по программам профессионального обучения, впервые устраивающийся на работу в соответствии с полученной квалификацией.».

1.2.Пункт 1.7 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«При проведении общей индексации финансирование расходов, направленных на оплату труда работников Учреждения, осуществляется             в пределах доведенных бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств бюджета города Ханты-Мансийска, направленных                           на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания,                        на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в виде субсидии.».
1.3.В пункте 1.9 слова «от 1 до 5» заменить словами «от 1 до 8.».

2.Абзац четвертый пункта 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«от 30.03.2011 №251н «Об утверждении единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников культуры, искусства и кинематографии».

3.В разделе 4:

3.1.Пункт 4.2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Решение о выплате и конкретный размер надбавки определяется правовым (локальным) актом работодателя.».

3.2.Пункт 4.3 дополнить абзацем следующего содержания:

«Решение о выплате и конкретный размер надбавки определяется правовым (локальным) актом работодателя.».

3.3.Пункт 4.4 изложить в следующей редакции:

«4.4.Работникам Учреждения устанавливается выплата за выслугу лет от должностного оклада в следующих размерах:

10 процентов – при стаже работы от 1 года до 5 лет;

15 процентов – при стаже работы от 5 до 10 лет;

20 процентов – при стаже работы от 10 до 15 лет;

30 процентов – при стаже работы свыше 15 лет.

В стаж работы для исчисления ежемесячной выплаты за выслугу лет к должностному окладу включаются периоды работы в учреждениях культуры, в федеральных органах государственной власти, органах власти субъектов Российской Федерации, органах местного самоуправления,                  а также государственных, муниципальных предприятиях и учреждениях города, периоды службы в Вооруженных Силах Российской Федерации               и в иных отраслях, опыт и знания по которым необходимы для выполнения должностных обязанностей по занимаемой должности.
Основным документом для определения стажа работы, дающего право на получение выплаты за выслугу лет, является трудовая книжка и(или) сведения о трудовой деятельности, а также другие документы, удостоверяющие наличие стажа работы (службы), дающего право                     на получение надбавки за выслугу лет.».

3.4.В пункте 4.6:

3.4.1.Абзац  первый изложить в следующей редакции:

«4.6.Премирование по итогам работы».

3.4.2.Дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Премирование по итогам работы устанавливается за периоды – календарный месяц, квартал, календарный год. Для расчета премии
по итогам работы принимается фактически отработанное время согласно табелю учета рабочего времени. В отработанное время включается
время работы по табелю учета рабочего времени, когда за работником сохранялось место работы и средняя заработная плата, за исключением случаев временной нетрудоспособности, отпуска без сохранения заработной платы, отпуска по уходу за ребенком.».

3.4.3.Подпункты 4.6.1- 4.6.7 пункта 4.6 признать утратившими силу.

3.4.4.Абзац первый пункта 4.7 изложить в следующей редакции:

«4.7.Премирование по результатам работы за месяц, квартал, год:».

3.4.5.Подпункт 4.7.1 пункта 4.7 изложить в следующей редакции:

«4.7.1.Премирование по итогам работы за месяц (далее – ежемесячное премирование) для работников Учреждения.

Ежемесячное премирование работникам Учреждения устанавливается в размере 30 процентов от должностного оклада                          в соответствии с локальными актами Учреждения.

Руководителю Учреждения ежемесячное премирование устанавливается в размере 50 процентов от должностного оклада.
Ежемесячное премирование осуществляется на основании правового (локального) акта работодателя, издаваемого до 01 числа месяца, следующего за месяцем, по итогам работы за который осуществляется премирование.

Критериями оценки работы руководителя Учреждения являются:

обеспечение деятельности Учреждения и реализация мероприятий муниципальных программ;

соблюдение Учреждением финансовой дисциплины (в том числе соблюдение финансовых нормативов бюджетных средств, своевременность уплаты налогов, сборов и иных обязательных платежей, предусмотренных законодательством Российской Федерации);

целевое и эффективное использование субсидий, направленных                  на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания                             на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), а также средств, полученных от приносящей доход деятельности;

своевременное предоставление месячной, квартальной, годовой отчетности;

выполнение Учреждением дополнительных к плановой деятельности видов работ (функций) по поручению Учредителя;

отсутствие просроченной и необоснованной дебиторской                              и кредиторской задолженности;

выполнение Учреждением муниципального задания на оказание услуг (выполнение работ) с учетом показателей, характеризующих объем (состав) и качество оказания муниципальных услуг (выполнения работ).

Критериями оценки работы работников Учреждения являются:

успешное и добросовестное исполнение работником Учреждения своих должностных обязанностей в соответствующем отчетном периоде;
соблюдение трудовой дисциплины;

качественное и своевременное выполнение плановых заданий, поручений руководителя, подготовка и проведение мероприятий, связанных с обеспечением рабочего процесса или уставной деятельности Учреждения;

своевременная подготовка и сдача отчетности;

соблюдение техники безопасности труда и противопожарной безопасности.

Ежемесячное премирование выплачивается одновременно                            с заработной платой за фактически отработанное время и учитывается             во всех случаях исчисления среднего заработка.

Ежемесячное премирование не выплачивается или выплачивается                в меньшем размере в случае допущения работником Учреждения нарушений и упущений, указанных в приложении 2 к настоящему Положению.

Решение о невыплате (выплате в меньшем размере) ежемесячной премии принимается в тот расчетный период, в котором работодателю стало известно о допущении работником Учреждения нарушений                          и упущений, указанных в приложении 2 к настоящему Положению,                         и оформляется правовым (локальным) актом работодателя.».

3.4.6.Подпункт 4.7.2 пункта 4.7 изложить в следующей редакции:

 «4.7.2.Премия по результатам работы за квартал

Работникам Учреждения может быть выплачена премия
по результатам работы за квартал.

Премия по результатам работы за квартал выплачивается за счет экономии средств фонда оплаты труда не позднее квартала, следующего  за отчетным кварталом.

Конкретный размер премии по результатам работы за квартал устанавливается:

руководителю Учреждения правовым актом работодателя                          по согласованию с заместителем Главы города Ханты-Мансийска, координирующим деятельность Учреждения;

работникам Учреждения устанавливается на основании приказа руководителя Учреждения по согласованию с непосредственным руководителем работника.

Премия по результатам работы за квартал работникам Учреждения может быть выплачена за:

достижение значимых результатов при выполнении должностных обязанностей;

соблюдение установленных сроков подготовки документов, выполнения поручений, своевременность принятия решений                                  и представления необходимой информации;

выполнение с надлежащим качеством дополнительных, помимо указанных в должностной инструкции, обязанностей или обязанностей временно отсутствующего работника;

оказание помощи молодым специалистам (наставничество).

Работникам Учреждения, с которыми трудовой договор расторгнут или прекращен в течение квартала, выплата премии по итогам работы
за квартал производится за фактически отработанное время.

Работникам Учреждения, с которыми трудовой договор в течение квартала расторгнут или прекращен по инициативе работодателя
за совершение виновных действий, премия по итогам работы за квартал
не выплачивается.

Работники Учреждения, расторгнувшие трудовой договор в текущем квартале, за который производится выплата премии по итогам работы               за квартал, представляют в бухгалтерию Учреждения заявления                              о перечислении премии по итогам работы за квартал с указанием банковских реквизитов.».

3.4.7.Подпункт 4.7.3 пункта 4.7 изложить в следующей редакции:

«4.7.3.Премия по результатам работы за год выплачивается за счет средств фонда оплаты труда.

Премия по результатам за год не выплачивается:

работнику Учреждения, с которым трудовой договор  расторгнут               по инициативе работодателя за совершение виновных действий;

работнику Учреждения, расторгнувшему трудовой договор в течение календарного года по собственному желанию.

Премия по результатам работы за год для руководителя исчисляется как сумма средств месячного фонда оплаты труда из расчета                             за календарный год, премия по итогам работы за квартал, премий                          за выполнение особо важных и сложных заданий, деленных на 12                       и умноженных на количество фондов оплаты труда, определенных правовым актом работодателя.

Премия по результатам работы за год работникам Учреждения устанавливается на основании локального акта Учреждения.

Премия по результатам работы за год выплачивается                                  по согласованию с заместителем Главы города Ханты-Мансийска, координирующим деятельность Учреждения, при этом размер годовой премии должен составлять не более 3 фондов оплаты труда.

Премия по результатам работы за год выплачивается не позднее первого квартала года, следующего за отчетным годом.

Премия по результатам работы за год выплачивается за фактически отработанное в календарном году время.

В фактически отработанное время включается время работы                            по табелю учета рабочего времени, когда за работником сохранялось место работы.

Работникам, проработавшим неполный календарный год, вновь принятым на работу, уволенным в связи с уходом на пенсию, поступлением в образовательную организацию, переводом (назначением)  в другое муниципальное учреждение города, призывом на срочную службу в армию, а также ушедшим в отпуск по уходу за ребенком                              и(или) вернувшимся на работу после указанного отпуска, премия выплачивается пропорционально отработанному времени в году.».

3.4.8.Подпункты 4.7.4-4.7.8 пункта 4.7 признать утратившими силу.